

Art. 3. Nos Ministres et Notre Secrétaire d'Etat sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 22 juillet 1993.

BAUDOUIN

Par le Roi :

Le Ministre des Communications et des Entreprises publiques,

G. COËME

Le Ministre de la Justice et des Affaires économiques,

M. WATHELET

Le Ministre des Finances,

Ph. MAYSTADT

Le Ministre des Affaires sociales,

B. ANSELME

Le Ministre des Pensions,

F. WILLOCKX

Le Ministre de l'Intérieur
et de la Fonction publique,

L. TOBBACK

Le Ministre de l'Emploi et du Travail,

Mme M. SMET

Le Ministre des Petites et Moyennes Entreprises
et de l'Agriculture,

A. BOURGEOIS

Le Ministre de la Défense nationale,

L. DELCROIX

Le Ministre de l'Intégration sociale, de la Santé publique
et de l'Environnement,

Mme M. DE GALAN

Le Ministre du Budget,

Mme M. OFFECIERS-VAN DE WIELE

Le Secrétaire d'Etat à la Coopération au Développement,

E. DERYCKE

Art. 3. Onze Ministers en Onze Staatssecretaris zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 22 juli 1993.

BOUDEWIJN

Van Koningswege :

De Minister van Verkeerswezen en Overheidsbedrijven,

G. COËME

De Minister van Justitie en Economische Zaken,

M. WATHELET

De Minister van Financiën,

Ph. MAYSTADT

De Minister van Sociale Zaken,

B. ANSELME

De Minister van Pensioenen,

F. WILLOCKX

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Ambtenarenzaken,

L. TOBBACK

De Minister van Tewerkstelling en Arbeid,

Mevr. M. SMET

De Minister van Kleine en Middelgrote Ondernemingen
en Landbouw,

A. BOURGEOIS

De Minister van Landsverdediging,

L. DELCROIX

De Minister van Maatschappelijke Integratie, Volksgezondheid
en Leefmilieu,

Mevr. M. DE GALAN

De Minister van Begroting,

Mevr. M. OFFECIERS-VAN DE WIELE

De Staatssecretaris voor Ontwikkelingssamenwerking,

E. DERYCKE

EXECUTIFS — EXECUTIEVEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

N. 93 — 1892

[S-C — 35921]

3 MAART 1993. — Besluit van de Vlaamse Executieve tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Executieve van 17 juli 1991 houdende organisatie en werkwijze van de comités voor bijzondere jeugdzorg, van de sociale diensten voor bijzondere jeugdbijstand en van de administratieve secretariaten ten behoeve van de comités voor bijzondere jeugdzorg

De Vlaamse Executieve,

Gelet op de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990, inzonderheid op de artikelen 3 tot en met 11;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 17 juli 1991 houdende organisatie en werkwijze van de comités voor bijzondere jeugdzorg, van de sociale diensten voor bijzondere jeugdbijstand en van de administratieve secretariaten ten behoeve van de comités voor bijzondere jeugdzorg;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister bevoegd voor begroting, gegeven op 25 februari 1993;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wet van 4 juli 1989;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat de regeling van de organisatie en de werkwijze van de comités voor bijzondere jeugdzorg, van de sociale diensten voor bijzondere jeugdbijstand en van de administratieve secretariaten ten behoeve van de comités dringend dient te worden aangepast teneinde de goede werking van de comités niet in gevaar te brengen, dit zowel op het vlak van de regeling inzake de geldvoorschotten als inzake de inhoudelijke werking;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Gezondheidsinstellingen, Welzijn en Gezin;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Executieve van 17 juli 1991 houdende organisatie en werkwijze van de comités voor bijzondere jeugdzorg, van de sociale diensten voor bijzondere jeugdbijstand en van de administratieve secretariaten ten behoeve van de comités voor bijzondere jeugdzorg :

1° wordt punt 1° vervangen door de volgende tekst :

« 1° de Vlaamse minister : het lid van de Vlaamse Executieve, bevoegd voor de bijstand aan personen; »;

2° wordt punt 18° vervangen door de volgende tekst :

« 18° de betrokken partijen : de jongere, de personen die over hem of haar het ouderlijk gezag uitoefenen of hem of haar onder hun bewaring hebben, de consultant belast met het verder organiseren van bijstand en hulp en degenen die in het kader van de hulp- en bijstandsregeling eveneens bij de hulpverlening zijn betrokken; ».

Art. 2. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 3. De zetel van het comité bevindt zich in het bestuurlijk arrondissement waarvoor het comité bevoegd is. ».

Art. 3. Artikel 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 4. In afwijking van artikel 3 :

1° kan het comité bevoegd voor het bestuurlijk arrondissement Halle-Vilvoorde zijn zetel hebben in Brussel;

2° zijn de comités met zetel in de bestuurlijke arrondissementen Veurne, Roeselare en Gent respectievelijk bevoegd voor de bestuurlijke arrondissementen Veurne-Diksmuide, Roeselare-Tielt en Gent-Eeklo. ».

Art. 4. In artikel 5, § 1, van hetzelfde besluit worden de woorden « de hoofdplaats van » geschrapt.

Art. 5. Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 6. § 1. Aanvragen om bijstand en hulp kunnen worden ingediend bij eender welk comité.

§ 2. Het verder organiseren van bijstand en hulp gebeurt in de hierna bepaalde volgorde door het comité in wiens werkgebied :

1° de minderjarige zijn verblijfplaats heeft;

2° de ouders of de personen die over de minderjarige het ouderlijk gezag uitoefenen of hem onder hun bewaring hebben, hun verblijfplaats hebben;

3° de minderjarige wenst te verblijven;

4° de minderjarige wordt aangetroffen.

§ 3. In onderling overleg tussen de betrokken comités en de betrokken partijen kan bij uitzondering worden afgeweken van de volgorde bepaald in § 2.

§ 4. Aanvragen om voortgezette hulpverlening, bedoeld in artikel 30, § 3, van de gecoördineerde decreten, worden in de hierna bepaalde volgorde ingediend bij en behandeld door :

1° het comité dat reeds bijstand en hulp heeft georganiseerd ;

2° het comité in wiens werkgebied de jongere verblijft;

3° het comité in wiens werkgebied de jongere wenst te verblijven.

Paragraaf 3 is op overeenkomstige wijze van toepassing. ».

Art. 6. In artikel 8 van hetzelfde besluit :

1° wordt punt 3° vervangen door de volgende tekst :

« 3° zijn woonplaats hebben of zijn beroep uitoefenen in het werkgebied van het betrokken comité; »;

2° wordt een punt 6° toegevoegd luidend als volgt :

« 6° beantwoorden aan het profiel bepaald door de Vlaamse minister. ».

Art. 7. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 9. Indien in het werkgebied van het comité meer dan tienduizend migranten verblijven die afkomstig zijn uit landen die niet tot de Europese Gemeenschap behoren, of indien die migranten er ten minste vijf procent van de bevolking uitmaken, moet minstens één van de leden van het comité een migrant zijn afkomstig uit een land dat niet tot de Europese Gemeenschap behoort. ».

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een artikel 9bis ingevoegd luidend als volgt :

« Artikel 9bis. De Vlaamse minister vraagt aan het comité een advies omtrent de kandidaatstellingen voor het lidmaatschap van het comité. Dit advies houdt rekening met het in artikel 8, 6°, bedoelde profiel en komt tot stand na een gesprek tussen de kandidaat, de voorzitter van het comité en minstens twee door het comité afgevaardigde leden. ».

Art. 9. Artikel 10, 3°, van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende tekst :

« 3° een ambt van magistraat of parketmagistraat of het lidmaatschap van de gemeentepolitie, de rijkswacht of de gerechtelijke politie bij de parketten; ».

Art. 10. In artikel 12 van hetzelfde besluit worden de woorden « en bespreekt minstens tweemaal per jaar de algemene werking ervan » geschrapt.

Art. 11. In artikel 13 van hetzelfde besluit wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 12. In artikel 15 van hetzelfde besluit :

1° wordt het tweede lid aangevuld met de woorden « door het comité »;

2° worden in het derde lid de woorden « van het secretariaat » tweemaal geschrapt en wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 13. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden tussen de woorden « hij » en « vervangen » de woorden « bij voorkeur » ingevoegd.

Art. 14. Artikel 17 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 17. Mits een meerderheid van de leden van het comité ermee akkoord gaat, kan de voorzitter een gedeelte van zijn bevoegdheden overdragen aan de ondervoorzitters of aan één van hen. Deze overdracht dient onverwijld en schriftelijk te worden medegedeeld aan de Vlaamse minister ».

Art. 15. In artikel 16 van hetzelfde besluit wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 16. In artikel 19 van hetzelfde besluit :

1° wordt in § 1, 3°, het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister »;

2° wordt § 1 aangevuld als volgt :

« 4° wanneer de leidend consulent erom verzoekt, mits aanduiding van de te bespreken punten »;

3° wordt § 2 aangevuld als volgt :

« Hij respecteert de agendapunten aangebracht door de personen bedoeld in § 1, 2° tot 4° ».

Art. 17. Artikel 20 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 20. De vergaderingen van het comité vinden plaats met gesloten deuren.

Tenzij het comité er anders over beslist vergadert het comité in aanwezigheid van de leidend consulent, de consulenten van wie de taak verband houdt met de te bespreken agendapunten en een personeelslid van het secretariaat. Indien het comité het nuttig acht, kunnen voor welbepaalde punten andere personen als deskundigen worden uitgenodigd ».

Art. 18. In artikel 23 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid vervangen door het volgende lid :

« In samenwerking met de sociale dienst wordt jaarlijks vóór 31 maart ten behoeve van de Vlaamse minister een globaal evaluatieverslag opgemaakt over de algemene werking van het comité tijdens het afgelopen jaar. Hierin worden eveneens de knelpunten vermeld die een optimale werking van het comité beletten ».

Art. 19. In artikel 26 van hetzelfde besluit :

1° wordt in § 1 de inleidende zin vervangen door de volgende zin :

« Het comité kan, conform de reglementering inzake administratieve controle en begrotingscontrole, zonder zich vooraf tot de Vlaamse minister te wenden, overgaan tot de volgende uitgaven : »;

2° wordt § 2, tweede lid, aangevuld met de woorden « en worden beheerd op het bestuur via een centrale geldvoorschottenrekening »;

3° wordt § 4 vervangen door de volgende bepaling :

« § 4. Een ambtenaar van de Vlaamse Gemeenschap wordt tot ordonnateur benoemd; een ander ambtenaar van de Vlaamse Gemeenschap wordt aangesteld tot buitengewoon rekenplichtige. ».

Art. 20. In artikel 27 van hetzelfde besluit :

1° worden in § 1, 1° de woorden « artikel 9, b) » vervangen door de woorden « artikel 9, c) »;

2° worden in § 3 de woorden « artikel 20, derde lid, artikel 39, derde lid of artikel 49, § 2 » vervangen door de woorden « de artikelen 20, 39, 43 of 49, § 2 ».

Art. 21. In artikel 29 van hetzelfde besluit :

1° in § 1 :

a) wordt in de inleidende zin het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister »;

b) wordt 2°, c) vervangen door de volgende tekst :

« c) zes maal na elkaar de vergaderingen van het bureau of drie maal na elkaar de vergaderingen van het comité of de preventiecel niet bijwoont of door afwezigheid de goede werking van het comité in gevaar brengt; ».

c) wordt in 2°, d) het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister »;

2° wordt in § 2 vier maal het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 22. In artikel 30 van hetzelfde besluit wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 23. In artikel 33 van hetzelfde besluit wordt het woord « twaalf » vervangen door het woord « zes ».

Art. 24. In artikel 35 van hetzelfde besluit :

1° wordt in het eerste lid de eerste zin aangevuld met de woorden « van die cel »;

2° worden in het tweede lid de woorden « van het secretariaat » geschrapt.

Art. 25. In artikel 36 van hetzelfde besluit worden tussen de woorden « hij » en « vervangen » de woorden « bij voorkeur » ingevoegd.

Art. 26. Artikel 37 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 37. Mits een meerderheid van de leden van het comité ermee akkoord gaat, kan de voorzitter de bevoegdheden die hij heeft als voorzitter van de preventiecel, of een gedeelte ervan, overdragen aan één van de leden van die cel. Deze overdracht dient onverwijld en schriftelijk te worden medegedeeld aan de Vlaamse minister. ».

Art. 27. In artikel 38 van hetzelfde besluit :

1° wordt in § 1, 3° het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister » :

2° wordt § 1 aangevuld als volgt :

« 4° wanneer de leidend consulent erom verzoekt, mits aanduiding van de te bespreken punten. ».

3° wordt § 2 aangevuld als volgt :

« De voorzitter respecteert de agendapunten aangebracht door de personen bedoeld in § 1, 2° tot 4°. ».

Art. 28. Artikel 39 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 39. De vergaderingen van de preventiecel vinden plaats met gesloten deuren.

Tenzij de preventiecel er anders over beslist vergadert de preventiecel in aanwezigheid van de leidend consulent, de consulenten van wie de taak verband houdt met de te bespreken agendapunten en een personeelslid van het secretariaat. Indien de preventiecel het nuttig acht, kunnen voor welbepaalde punten andere personen als deskundigen worden uitgenodigd. ».

Art. 29. Artikel 42 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 42. In samenwerking met de sociale dienst bereidt de preventiecel het verslag voor, bedoeld in de artikelen 23, tweede lid, 2° en 25, en toetst daarin zijn werking aan de beslissingen van het comité. »

Art. 30. In artikel 43 van hetzelfde besluit :

1° worden in het tweede lid de woorden « van de consultants » geschrapt;

2° wordt tussen het tweede en het derde lid het volgende lid ingevoegd :

« Twee of meer preventiecellen kunnen samen een werkgroep oprichten. Deze werkgroepen kunnen eveneens een beroep doen op de medewerking van de sociale diensten en op deskundigen. »

Art. 31. Artikel 46 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 46. De voorzitter kan in dringende gevallen beslissingen nemen namens het bureau.

Over de genomen beslissing brengt de voorzitter tijdens de eerstvolgende vergadering van het bureau verslag uit.

De beslissing die door de voorzitter wordt genomen, is geldig voor een periode van maximaal veertig dagen, tenzij er voor het einde van die periode een beslissing tot wijziging door het bureau werd getroffen. Deze beslissing tot wijziging geldt vanaf de eerste dag na de bureauvergadering. »

Art. 32. In artikel 47 van hetzelfde besluit :

1° worden in het tweede lid tussen het woord « relaties » en het woord « en » de woorden « van het bureau » ingevoegd;

2° worden in het derde lid de woorden « van het secretariaat » geschrapt.

Art. 33. In artikel 48 van hetzelfde besluit worden tussen de woorden « hij » en « vervangen » de woorden « bij voorkeur » ingevoegd.

Art. 34. In artikel 49 van hetzelfde besluit :

1° wordt in § 1, 3°, het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister »;

2° wordt § 1 aangevuld als volgt :

« 4° wanneer de leidend consultant erom verzoekt, mits aanduiding van de te bespreken punten. »

Art. 35. Artikel 50, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt aangevuld als volgt :

« Beslissingen die uitgaven ten laste van het Fonds tot gevolg hebben, kunnen evenwel slechts geldig worden genomen wanneer minstens drie leden aanwezig zijn. »

Art. 36. Artikel 52 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 52. In samenwerking met de sociale dienst bereidt het bureau het verslag voor, bedoeld in de artikelen 23, 1° en 24, en toetst daarin zijn werking aan de beslissingen van het comité. »

Art. 37. Artikel 53, 2°, van hetzelfde besluit wordt geschrapt.

Art. 38. Artikel 56 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 56. Nadat het kennis heeft genomen van een verslag van de sociale dienst, bedoeld in artikel 54, § 1, 3°, kan het bureau het door de sociale dienst geformuleerd oplossingsvoorstel bekrachtigen, binnen de perken van artikel 71 en voor zover de bepalingen van het erkennings- en subsidiëringsbesluit in acht werden genomen.

Wanneer het bij toepassing van artikel 71, 1°, om een residentiële opvang gaat of om uitgaven die, vanaf 1 september 1991 samengevoegd, hoger liggen dan 25 000 F, dient het bestuur de bekrachtiging door het bureau goed te keuren. Voor residentiële opvang bedraagt de toelage per dag maximaal het bedrag vastgesteld voor private personen die jongeren in hun gezin opnemen in het kader van de hulp- en bijstandsregeling. »

Art. 39. Artikel 59, § 1, van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« § 1. De beslissingen van het bureau waarbij bijstand en hulp worden georganiseerd door tussenkomst van een voorziening, een persoon of een gezin of waarbij dergelijke bijstand en hulp worden beëindigd, worden schriftelijk meegedeeld aan die voorziening, die persoon of dit gezin. »

Art. 40. In artikel 61 van hetzelfde besluit wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « leidend ambtenaar van het Fonds ».

Art. 41. In artikel 63, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « en, eenmaal per week, van 14 tot 19 uur » geschrapt.

Hetzelfde lid wordt aangevuld als volgt :

« De leidend consultant organiseert, indien nodig, de bereikbaarheid en de toegankelijkheid van de sociale dienst en van het secretariaat buiten deze uren. »

Art. 42. Artikel 64 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 64. § 1. De sociale dienst is belast met de uitvoering van de opdrachten bedoeld in artikel 7, 2°, van de gecoördineerde decreten.

§ 2. De leidend consultant staat onder meer in voor :

1° de organisatie van de permanenties bedoeld in artikel 63;

2° het in ontvangst nemen van de opdrachten die door het comité, de preventiecel en het bureau worden gegeven;

3° de taakverdeling tussen de consultants;

4° de centralisatie van de verslaggevingen;

5° de organisatie van de wekelijkse teamvergadering, met bespreking van de algemene preventie en de individuele dossiers ter voorbereiding van de vergadering van het bureau;

6° de opvang en de vorming van de nieuwe consultants en het stimuleren van de permanente vorming;

7° het bewaken van de kwaliteit van het gepresteerde werk;

8° de professionele ondersteuning van de consultants;

9° het toezicht op de regelmatige uitvoering van het werk;

10° de vertegenwoordiging van de sociale dienst in zijn externe relaties;

11° het bijwonen van de vergaderingen van het comité, het bureau en de preventiecel;

12° het bijwonen van de vergaderingen die verband houden met de bijzondere jeugdbijstand, voornamelijk van de vergaderingen die door het bestuur worden georganiseerd, al dan niet in regionaal verband.

De leidend consultant kan een consultant belasten met de uitvoering van de opdrachten bedoeld in 10°, 11° en 12°. »

Art. 43. Artikel 66 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 66. De consulente brengen bij de leidend consulente verslag uit over de problematische opvoedings-situaties waarvan zij kennis hebben genomen en over het eerste gevolg dat zij eraan hebben gegeven. De consulente bespreken deze problematische opvoedingssituaties tijdens de teamvergadering

De leidend consulente belast, indien de problematische opvoedingssituatie dit vereist, een consulente met het verder organiseren van bijstand en hulp. In dit geval wordt die consulente in het bijzonder belast met het uitwerken van een hulpverleningsprogramma, zoals bedoeld in artikel 70, het uitwerken van een voorstel tot hulpverlening, zoals bedoeld in de artikelen 71 en 72 en met de uitvoering van of met het toezicht op de hulpverlening, zoals bedoeld in de artikelen 73 tot 76 ».

Art. 44. In hetzelfde besluit wordt een artikel 66bis ingevoegd, luidend als volgt :

« Artikel 66bis. De sociale dienst informeert de hulpvrager, de jongere en de personen die over hem of haar het ouderlijk gezag uitoefenen of hem of haar onder hun bewaring hebben :

- 1° dat de hulpverlening een vrijwillig karakter heeft;
- 2° dat bij het verwerpen van de hulpverleningsaanvraag door de sociale dienst de kwestie wordt voorgelegd aan het bureau;
- 3° dat de betrokkenen een bemiddelingsverzoek kunnen indienen bij de bevoegde bemiddelingscommissie. Tevens worden zij ingelicht over de wijze waarop een dergelijk verzoek moet worden ingediend. ».

Art. 45. Artikel 70 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 70. De vrijwillige hulpverlening verloopt volgens een hulpverleningsprogramma dat door de sociale dienst wordt opgemaakt en dat naargelang de omstandigheden wordt bijgestuurd.

Dit programma bevat minstens :

- 1° de initiële hulpverleningsaanvraag ;
- 2° het aangeven van de doelstellingen die met de vrijwillige hulpverlening worden beoogd;
- 3° het voorstel tot hulpverlening die het aangepast kader vormt om de doelstellingen bedoeld in 2° te realiseren.

Naderhand wordt het hulpverleningsprogramma aangevuld met :

- 1° de beslissingen van het bureau in verband met de voorgestelde hulpverlening;
- 2° de nodige bijsturingen van het hulpverleningsprogramma rekening houdend met hetgeen in artikel 76 is bepaald, inzonderheid, na evaluatie, met de conclusies, van het handelingsplan bedoeld in artikel 73, § 3, of van het begeleidingsplan bedoeld in artikel 74;
- 3° de voorstellen van de sociale dienst en de beslissingen van het bureau tot verlenging, tot wijziging of tot beëindiging van de hulpverlening. »

Art. 46. Artikel 71 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 71. Onverminderd de toepassing van artikel 9, § 2, 2°, van de gecoördineerde decreten kan een voorstel tot hulpverlening, tot verlenging of tot wijziging ervan erin bestaan :

- 1° een specifieke hulpverlening te organiseren, die erop gericht is de draagkracht van de minderjarige en van het gezin waartoe hij behoort, te versterken;
- 2° voor ten hoogste één jaar de minderjarige en het gezin waartoe hij behoort, te laten begeleiden door een erkende voorziening of, bij uitzondering, door de sociale dienst;
- 3° voor ten hoogste zes maanden de minderjarige, desgevallend samen met de personen die over hem of haar het ouderlijk gezag uitoefenen of hem of haar onder hun bewaring hebben, te laten deelnemen aan een opvoedend project, georganiseerd door een voorziening die daartoe een overeenkomst heeft afgesloten met de Vlaamse minister;
- 4° voor ten hoogste één jaar de minderjarige een erkende semi-residentiële voorziening te laten bezoeken ;
- 5° voor ten hoogste één jaar de minderjarige die de leeftijd van zeventien jaar heeft bereikt en over voldoende inkomsten zal beschikken, zelfstandig te laten wonen onder de begeleiding van een erkende voorziening;
- 6° voor ten hoogste één jaar de minderjarige die de leeftijd van zeventien jaar heeft bereikt, onder het permanent toezicht van een erkende voorziening, op kamer te laten wonen;
- 7° voor ten hoogste dertig dagen, eenmaal verlengbaar, de minderjarige voor onthaal en oriëntatie onder de begeleiding te stellen van een daartoe erkend centrum;
- 8° voor ten hoogste zestig dagen, eenmaal verlengbaar, de minderjarige voor observatie onder de begeleiding te stellen van een daartoe erkend centrum;
- 9° voor ten hoogste één jaar de minderjarige toe te vertrouwen aan een betrouwbaar persoon of gezin, onder de begeleiding van een erkende voorziening of desgevallend van de sociale dienst;
- 10° bij uitzondering en voor ten hoogste één jaar de minderjarige toe te vertrouwen aan een erkende of daarmee door de Executieve gelijkgestelde residentiële voorziening;
- 11° voor ten hoogste één jaar de minderjarige toe te vertrouwen aan een psychiatrisch ziekenhuis of aan een psychiatrische afdeling van een algemeen ziekenhuis, wanneer dit na een psychiatrische expertise noodzakelijk blijkt. ».

Art 47. In artikel 72 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

- 1° in het eerste lid worden in de inleidende zin de woorden « bedoeld in artikel 70, tweede lid, 3° en 5° » geschrapt;
- 2° in het laatste lid wordt het woord « dienstvergaderingen » vervangen door het woord « teamvergaderingen ».

Art. 48. Artikel 73, § 1, van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« § 1. Indien een voorziening, persoon of gezin wordt belast met de uitvoering van de hulpverlening, bezorgt de consulente die met het dossier belast is aan die voorziening, die persoon of dat gezin schriftelijk alle nuttige gegevens, in het bijzonder die gegevens die betrekking hebben op de jongere en het gezin waartoe hij of zij behoort, de initiële hulpvraag en de omschrijving van de problematiek.

Indien een erkende voorziening wordt belast met de uitvoering van de hulpverlening, bezorgt de consulente die met het dossier belast is bij de aanmelding van de jongere, eveneens aan die voorziening een kopie van het hulpverleningsprogramma en licht hij of zij de doelstellingen daarvan mondeling toe. ».

Art. 49. In artikel 77 van hetzelfde besluit wordt het woord « schriftelijk » geschrapt.

Art. 50. In artikel 78, § 1, van hetzelfde besluit wordt het woord « Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « Vlaamse minister ».

Art. 51. In artikel 83 van hetzelfde besluit worden de woorden « de Gemeenschapsminister » vervangen door de woorden « het bestuur ».

Art. 52. Artikel 84, § 2, van hetzelfde besluit wordt aangevuld als volgt :

« 6° een kopie van het begeleidingsplan of van het handelingsplan en van de evolutieverslagen. ».

Art. 53. In artikel 86, § 1, 3°, van hetzelfde besluit worden de woorden « in artikel 20, derde lid, artikel 39, derde lid, en artikel 49, § 2 » vervangen door de woorden « in de artikelen 20, 39, 43 en 49, § 2 ».

Art. 54. De artikelen 14, 80, § 2, en 90 van hetzelfde besluit worden opgeheven.

Art. 55. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 maart 1993 met uitzondering van de artikelen 19 en 20, 1°, die uitwerking hebben met ingang van 1 januari 1993.

Art. 56. De Vlaamse minister bevoegd voor de bijstand aan personen is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 3 maart 1993.

De minister-president van de Vlaamse regering,
L. VAN DEN BRANDE

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting,
Gezondheidsinstellingen, Welzijn en Gezin,
Mevr. DE MEESTER-DE MEYER

TRADUCTION

MINISTÈRE DE LA COMMUNAUTÉ FLAMANDE

F. 93 — 1892

[S-C — 35921]

3 MARS 1993. — Arrêté de l'Exécutif flamand modifiant l'arrêté de l'Exécutif flamand du 17 juillet 1991 portant organisation et fonctionnement des comités de sollicitude pour la jeunesse, des services sociaux d'assistance spéciale à la jeunesse et des secrétariats administratifs au service des comités de sollicitude pour la jeunesse

L'Exécutif flamand,

Vu les décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés par l'arrêté de l'Exécutif flamand du 4 avril 1990, notamment les articles 3 à 11 inclus;

Vu l'arrêté de l'Exécutif flamand modifiant l'arrêté de l'Exécutif flamand du 17 juillet 1991 portant organisation et fonctionnement des comités de sollicitude pour la jeunesse, des services sociaux d'assistance spéciale à la jeunesse et des secrétariats administratifs au service des comités de sollicitude pour la jeunesse;

Vu l'accord du Ministre flamand compétent en matière de budget, donné le 25 février 1993;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973, notamment l'article 3, § 1er, modifié par la loi du 4 juillet 1989;

Vu l'urgence;

Considérant que le régime en matière d'organisation et de fonctionnement des comités de sollicitude pour la jeunesse, des services sociaux d'assistance spéciale à la jeunesse et des secrétariats administratifs au service des comités doit être adapté sans délai, afin de ne pas compromettre le bon fonctionnement des comités, et cela aussi bien en ce qui concerne le régime des avances qu'en ce qui concerne leur fonctionnement;

Sur la proposition du Ministre flamand, chargé des Finances et du Budget, des Établissements de santé, de l'Aide sociale et de la Famille,

Après délibération,

Arrête :

Article 1er. A l'article 1er de l'arrêté de l'Exécutif flamand modifiant l'arrêté de l'Exécutif flamand du 17 juillet 1991 portant organisation et fonctionnement des comités de sollicitude pour la jeunesse, des services sociaux d'assistance spéciale à la jeunesse et des secrétariats administratifs au service des comités de sollicitude pour la jeunesse :

1° le 1° est remplacé par le texte suivant :

« le Ministre flamand : le membre de l'Exécutif flamand compétent en matière d'assistance aux personnes; »;

2° le 18° est remplacé par le texte suivant :

« 18° les parties intéressées : le jeune, les personnes qui sont investies à son égard de l'autorité parentale ou qui en assument la garde, le conseiller chargé d'organiser l'assistance et l'aide et les personnes qui contribuent à l'aide dans le cadre du règlement sur l'aide et l'assistance ».

Art. 2. L'article 3 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« L'article 3. Le siège du comité est établi dans l'arrondissement administratif qui est de la compétence du comité. »

Art. 3. L'article 4 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 4. Par dérogation à l'article 3 :

1° le comité compétent pour l'arrondissement administratif Hal-Vilvorde peut avoir son siège à Bruxelles;

2° les comités dont le siège est établi à Furnes, Roulers et Gand sont compétents respectivement pour les arrondissements administratifs de Furnes-Dixmude, Roulers-Tielt et Gand-Eeklo. »

Art. 4. A l'article 5, § 1er, du même arrêté, les mots « chefs-lieux des » sont supprimés.

Art. 5. L'article 6 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 6. § 1er. Des demandes d'assistance et d'aide peuvent être introduites auprès de n'importe quel comité.

§ 2. La continuation de l'assistance et de l'aide se fait, dans l'ordre déterminé ci-après, par le comité dans le ressort duquel :

- 1° le mineur d'âge a son domicile;
- 2° les parents ou les personnes investies à son égard de l'autorité parentale ou en assumant la garde, ont leur domicile;
- 3° le mineur d'âge souhaite demeurer;
- 4° la présence du mineur d'âge est signalée.

§ 3. De commun accord entre les comités et les parties intéressées il peut être dérogé exceptionnellement à l'ordre déterminé au § 2.

§ 4. Les demandes de continuation de l'aide, visées à l'article 30, § 3, des décrets coordonnés, sont introduites dans l'ordre déterminé ci-après et sont traitées par :

- 1° le comité qui a déjà organisé l'assistance ou l'aide;
- 2° le comité dans le ressort duquel le jeune demeure;
- 3° le comité dans le ressort duquel le jeune souhaite demeurer.

Le paragraphe 3 est applicable par analogie. »

Art. 6. A l'article 8 du même arrêté :

- 1° le 3° est remplacé par le texte suivant :
- « 3° être domicilié ou exercer sa profession dans le ressort du comité en question; »;
- 2° il est ajouté un 6° rédigé comme suit :
- « 6° correspondre au profil déterminé par le Ministre flamand. »

Art. 7. L'article 9 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 9. Lorsque dans le ressort du comité résident plus de dix mille immigrants originaires de pays qui n'appartiennent pas à la Communauté européenne, ou lorsque ces immigrants y constituent au moins cinq pour cent de la population, au moins un des membres du comité doit être un immigré originaire d'un pays qui n'appartient pas à la Communauté européenne. »

Art. 8. Au même arrêté il est ajouté un article 9bis rédigé comme suit :

« Article 9bis. Le Ministre flamand demande au comité un avis au sujet des candidatures à la qualité de membre du comité. Cet avis tient compte du profil visé à l'article 8, 6°, et est établi après un entretien entre le candidat, le président du comité et au moins deux membres délégués par le comité. »

Art. 9. Le 3° de l'article 10 du même arrêté est remplacé par le texte suivant :

« une fonction de magistrat ou de magistrat du parquet ou la qualité de membre de police communale, la gendarmerie ou la police judiciaire auprès des parquets; ».

Art. 10. A l'article 12 du même arrêté, les mots « et délibère au moins deux fois par an sur leur fonctionnement général » supprimés.

Art. 11. A l'article 13 du même arrêté, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».

Art. 12. A l'article 15 du même arrêté :

- 1° le deuxième alinéa est complété par les mots « par le comité »;
- 2° au troisième alinéa, les mots « du secrétariat » sont supprimés deux fois et les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».

Art. 13. A l'article 16 du même arrêté, les mots « de préférence » sont insérés entre le mot « remplacé » et le mot « par ».

Art. 14. L'article 17 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 17. Moyennant l'accord de la majorité des membres du comité, le président peut déléguer une partie de ses compétences aux vice-présidents ou à l'un d'entre eux. Ce transfert doit être communiqué sans délai et par écrit au Ministre flamand ».

Art. 15. A l'article 18 du même arrêté, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».

Art. 16. A l'article 19 du même arrêté :

- 1° au § 1er, 3°, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand »;
- 2° le § 1er est complété comme suit :
- « 4° lorsque le conseiller dirigeant le demande, moyennant indication des points à discuter »;
- 3° le § 2 est complété comme suit :
- « Il respecte les points de l'ordre du jour présentés par les personnes visées au § 1er, 2° à 4° ».

Art. 17. L'article 20 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 20. Le comité se réunit à huis clos.

Sauf si le comité en décide autrement, le comité se réunit en présence du conseiller dirigeant, des conseillers dont la tâche se rapporte aux points de l'ordre du jour à discuter et d'un membre du personnel du secrétariat. Lorsque le comité le juge utile, d'autres personnes peuvent être invitées en qualité d'expert pour certains points. »

Art. 18. A l'article 23 du même arrêté le premier alinéa est remplacé par l'alinéa suivant :

« En collaboration avec le service social, un rapport d'évaluation global est rédigé annuellement avant le 31 mars à l'usage du Ministre flamand sur le fonctionnement général du comité au cours de l'année écoulée. Celui-ci mentionnera les difficultés qui empêchent le comité de fonctionner d'une manière optimale ».

Art. 19. A l'article 26 du même arrêté :

- 1° au § 1er, la phrase introductive est remplacée par la phrase suivante :
- « Le comité peut, conformément à la réglementation en matière de contrôle administratif et budgétaire et sans s'adresser préalablement au Ministre flamand, faire les dépenses suivantes : »;
- 2° le § 2, deuxième alinéa, est complété par les mots « et sont gérées par la direction au moyen du compte d'avances central »;
- 3° le § 4 est remplacé par la disposition suivante :
- « § 4. Un fonctionnaire de la Communauté flamande est nommé en qualité d'ordonnateur, un autre fonctionnaire de la Communauté flamande est désigné en qualité de comptable extraordinaire. ».

- Art. 20.** A l'article 27 du même arrêté :
- 1° au § 1er, 1°, les mots « article 9, b) » sont remplacés par les mots « article 9, c) »;
 - 2° au § 3, les mots « à l'article 20, alinéa 3, l'article 39, alinéa 3 ou l'article 49, § 2 », sont remplacés par les mots « aux articles 20, 39, 43 ou 49, § 2 ».
- Art. 21.** A l'article 29 du même arrêté :
- 1° au § 1er :
 - a) dans la phrase introductive les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand »;
 - b) le 2°, c) est remplacé par le texte suivant :
 - « c) a été absent de la réunion du bureau six fois de suite ou a été absent de la réunion de la cellule de prévention trois fois de suite ou entrave par son absence le bon fonctionnement du comité; »
 - c) au 2, d) les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».
 - 2° au § 2, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».
- Art. 22.** A l'article 30 du même arrêté, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».
- Art. 23.** A l'article 33 du même arrêté, le mot « douze » est remplacé par le mot « six ».
- Art. 24.** A l'article 35 du même arrêté :
- 1° au premier alinéa la première phrase est complétée par les mots « de cette cellule »;
 - 2° au deuxième alinéa les mots « du secrétariat » sont supprimés.
- Art. 25.** A l'article 36 du même arrêté, les mots « de préférence » sont insérés entre les mots « remplacé » et « par ».
- Art. 26.** L'article 37 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :
« Article 37. Moyennant l'accord de la majorité des membres du comité, le président peut déléguer ses compétences ou une partie de ses compétences en qualité de président de la cellule de prévention à un des membres de cette cellule. Ce transfert doit être communiqué sans délai et par écrit au Ministre flamand ».
- Art. 27.** A l'article 38 du même arrêté :
- 1° au § 1er, 3°, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand »;
 - 2° le § 1er est complété comme suit :
 - « 4° lorsque le conseiller dirigeant le demande, moyennant indication des points à discuter »;
 - 3° le § 2 est complété comme suit :
 - « Le président respecte les points de l'ordre du jour présentés par les personnes visées au § 1er, 2° à 4° ».
- Art. 28.** L'article 39 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :
« Article 39. La cellule de prévention se réunit à huis clos.
Sauf si la cellule de prévention en décide autrement, la cellule de prévention se réunit en présence du conseiller dirigeant, des conseillers dont la tâche se rapporte aux points de l'ordre du jour à discuter et d'un membre du personnel du secrétariat. Lorsque la cellule de prévention le juge utile, d'autres personnes peuvent être invitées en qualité d'expert pour certains points ».
- Art. 29.** L'article 42 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :
« Article 42. En collaboration avec le service social, la cellule de prévention prépare le rapport visé aux articles 23, deuxième alinéa, 2° et 25, et y confronte ses activités aux décisions du comité. ».
- Art. 30.** A l'article 43 du même arrêté :
- 1° au deuxième alinéa, les mots « des conseillers » sont supprimés;
 - 2° entre le deuxième et le troisième alinéa, l'alinéa suivant est inséré :
 - « Deux cellules de prévention ou plus peuvent former ensemble un groupe de travail. Ces groupes de travail peuvent également faire appel à la collaboration des services sociaux et d'experts. ».
- Art. 31.** L'article 46 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :
« Article 46. En cas d'urgence, le président peut prendre des décisions au nom du bureau.
Le président fait rapport de la décision prise à la prochaine réunion du bureau.
La décision prise par le président est valable pour une période de quarante jours au plus, sauf si avant la fin de cette période une décision de modification a été prise par le bureau. Cette décision de modification est valable dès le premier jour qui suit la réunion du bureau. »
- Art. 32.** A l'article 47 du même arrêté :
- 1° au deuxième alinéa, les mots « du bureau » sont insérés entre le mot « extérieures » et le mot « et »;
 - 2° au troisième alinéa, les mots « du secrétariat » sont supprimés.
- Art. 33.** A l'article 48 du même arrêté, les mots « de préférence » sont insérés entre les mots « remplacé » et « par ».
- Art. 34.** A l'article 49 du même arrêté :
- 1° au § 1er, 3°, les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand »;
 - 2° le § 1er est complété comme suit :
 - « 4° lorsque le conseiller dirigeant le demande, moyennant indication des points à discuter »;
- Art. 35.** L'article 50, deuxième alinéa, du même arrêté est complété comme suit :
« Des décisions qui entraînent des dépenses à charge du Fonds ne peuvent cependant être prises valablement que si au moins trois membres sont présents. ».
- Art. 36.** L'article 52 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :
« Article 52. En collaboration avec le service social, le bureau prépare le rapport visé aux articles 23, 1° et 24, et y confronte ses activités aux décisions du comité. ».
- Art. 37.** L'article 53, 2°, du même arrêté est supprimé.

Art. 38. L'article 56 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 56. Après avoir pris connaissance d'un rapport du service social visé à l'article 54, § 1er, 3^o, le bureau peut entériner la proposition de solution formulée par le service social, dans les limites de l'article 71 et pour autant que les dispositions de l'arrêté relatif à l'agrément et aux subsides aient été respectées.

Lorsqu'en application de l'article 71, 1^o, il s'agit d'un accueil résidentiel ou de dépenses, qui additionnées à partir du 1er septembre 1991, dépassent 25 000 F, la Direction doit marquer son accord sur l'entérinement du bureau. Pour l'accueil résidentiel, le subside maximal par journée s'élève au montant fixé pour les personnes privées qui accueillent des jeunes dans leur famille dans le cadre du régime d'assistance et d'aide. »

Art. 39. L'article 59, § 1er, du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« § 1er. Les décisions du bureau organisant une assistance et une aide avec la participation d'une institution agréée ou d'une personne ou famille ou mettant fin à une assistance et une aide pareille, sont notifiées par écrit à l'institution, la personne ou la famille. »

Art. 40. A l'article 61 du même arrêté les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « fonctionnaire dirigeant du Fonds ».

Art. 41. A l'article 63, premier alinéa, du même arrêté, les mots « et, une fois par semaine, de 14 à 19 heures » sont supprimés.

Le même alinéa est complété comme suit :

« Le conseiller dirigeant organise, en cas de nécessité, l'accessibilité du service social et du secrétariat en dehors de ces heures. »

Art. 42. L'article 64 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 64. § 1er. Le service social est chargé de l'exécution des missions visées à l'article 7, 2^o, des décrets coordonnés.

§ 2. Le conseiller dirigeant est chargé notamment :

- 1^o de l'organisation des permanences visées à l'article 63;
- 2^o de la réception des missions assignées par le comité, la cellule de prévention ou le bureau;
- 3^o de la répartition des tâches entre les conseillers;
- 4^o de la centralisation des rapports;
- 5^o de l'organisation de la réunion d'équipe hebdomadaire, de la discussion de la présentation générale et des dossiers individuels en préparation de la réunion du bureau;
- 6^o de l'accueil et de la formation des nouveaux conseillers et de la promotion de la formation permanente;
- 7^o du contrôle de la qualité du travail fourni;
- 8^o de l'encadrement professionnel des conseillers;
- 9^o de la surveillance de l'exécution régulière du travail;
- 10^o de la représentation du service social dans ses relations extérieures;
- 11^o d'assister aux réunions du comité, du bureau et de la cellule de prévention;
- 12^o d'assister aux réunions relatives à l'assistance spéciale à la jeunesse, notamment aux réunions, à caractère régional ou non, organisées par la direction.

Le conseiller dirigeant peut charger un conseiller de l'exécution des missions visées aux 10^o, 11^o et 12^o. »

Art. 43. L'article 66 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 66. Les conseillers font rapport au conseiller dirigeant des situations d'éducation problématiques dont ils ont pris connaissance et des premières mesures qu'ils ont prises en la matière. Les conseillers discutent ces situations d'éducation problématiques pendant la réunion d'équipe.

Le conseiller dirigeant charge, si la situation d'éducation problématique l'exige, un conseiller de la continuation de l'organisation de l'assistance et de l'aide. Dans ce cas ce conseiller est chargé principalement de l'élaboration du programme d'aide, visé à l'article 70, de l'élaboration de la proposition d'aide, visée aux articles 71 et 72 et de l'exécution et/ou du contrôle de l'aide, visés aux articles 73 à 76 ».

Art. 44. Dans le même arrêté, il est inséré un article 66 bis rédigé comme suit :

« Article 66 bis. Le service social informe le demandeur d'aide, le jeune et les personnes qui sont investies à son égard de l'autorité parentale ou qui en assument la garde :

- 1^o que l'aide a un caractère bénévole;
- 2^o qu'en cas de refus de la demande d'aide par le service social, la question peut être soumise au bureau;
- 3^o que les intéressés peuvent introduire une demande de médiation auprès de la commission de médiation compétente.

Ils sont également informés sur les modalités d'introduction d'une demande analogue. »

Art. 45. L'article 70 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 70. L'aide bénévole est prêtée suivant un programme d'aide établi par le service social et corrigé selon que les circonstances le réclament.

Ce programme comporte au moins :

- 1^o la demande d'aide initiale;
 - 2^o un exposé des buts poursuivis par l'aide bénévole;
 - 3^o une proposition d'aide créant les conditions nécessaires à la réalisation des buts visés sous le 2^o.
- Le programme d'aide est complété ultérieurement par :
- 1^o les décisions du bureau relatives à l'aide proposée;
 - 2^o les corrections nécessaires du programme d'aide, compte tenu de ce qui est prévu à l'article 76, notamment, après évaluation, des conclusions du plan d'action prévu à l'article 73, § 3, ou du plan de guidance visé à l'article 74;
 - 3^o les propositions du service social et les décisions du bureau de continuation, de modification ou de cessation de l'aide. »

Art. 46. L'article 71 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 71. Sans préjudice de l'application de l'article 9, § 2, 2^o, des décrets coordonnés, les propositions d'aide, de continuation ou de modification de l'aide peuvent consister à :

- 1^o organiser une aide particulière ayant pour but de renforcer les moyens du mineur d'âge et de la famille dont il fait partie;
- 2^o soumettre pour un an au maximum, le mineur d'âge et la famille dont il fait partie, à la guidance d'une institution agréée ou, exceptionnellement, du service social;

3° faire participer le mineur d'âge, pour six mois au maximum, le cas échéant, ensemble avec les personnes investies à son égard de l'autorité parentale ou qui en assument la garde, à un projet éducatif organisé par une institution qui a conclu à cet effet un accord avec le Ministre flamand;

4° faire fréquenter par le mineur d'âge, pour un an au maximum, une institution semi-résidentielle agréée;

5° autoriser le mineur d'âge qui a atteint l'âge de dix-sept ans et qui disposera de moyens suffisants, à avoir sa propre demeure, sous la guidance d'une institution agréée, pour un an au maximum;

6° autoriser le mineur d'âge qui a atteint l'âge de dix-sept ans, à être locataire d'une chambre sous la surveillance permanente d'une institution agréée, pour un an au maximum;

7° soumettre le mineur d'âge, pour un délai maximum de trente jours, qui peut être prorogé une fois, à la guidance d'un centre agréé à cet effet;

8° soumettre le mineur d'âge pour un délai maximum de soixante jours, qui peut être prorogé une fois, à la guidance d'un centre d'observation agréé;

9° confier le mineur d'âge, pour un an au maximum, à une personne ou à une famille dignes de confiance, sous la guidance d'une institution agréée ou, éventuellement, du service social;

10° confier exceptionnellement le mineur d'âge, pour un an au maximum, à une institution résidentielle agréée ou y assimilée par l'Exécutif;

11° confier le mineur d'âge, pour un an au maximum, à un hôpital psychiatrique ou à une section psychiatrique d'un hôpital général, lorsque cela s'avère nécessaire après une expertise psychiatrique. ».

Art. 47. A l'article 72 du même arrêté, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans la phrase introductive du premier alinéa, les mots « visées à l'article 70, alinéa 2, 3° et 5° » sont supprimés;

2° au dernier alinéa, les mots « réunions de travail » sont remplacés par les mots « réunions d'équipe ».

Art. 48. L'article 73, § 1er, du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

§ 1er. Lorsqu'une institution, une personne ou une famille est chargée de la mise en œuvre de l'aide, le conseiller chargé du dossier fournit à cette institution, à cette personne ou à cette famille par écrit toutes les informations utiles, notamment les données se rapportant au mineur d'âge et à la famille dont il fait partie, la demande d'aide initiale et la description de la problématique.

Lorsqu'une institution agréée de la mise en œuvre de l'aide, le conseiller chargé du dossier fournit également à cette institution, lors de l'inscription du mineur d'âge, une copie du programme d'aide et en explique oralement les objectifs. ».

Art. 49. A l'article 77 du même arrêté, les mots « par écrit » sont supprimés.

Art. 50. A l'article 78, § 1er, du même arrêté les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « Ministre flamand ».

Art. 51. A l'article 83, § 1er, du même arrêté les mots « Ministre communautaire » sont remplacés par les mots « La direction ».

Art. 52. L'article 84, § 2, du même arrêté est complété comme suit :

« 6° une copie du plan de guidance ou du plan d'action et des rapports d'évolution. ».

Art. 53. A l'article 86, § 1er, 3°, du même arrêté, les mots « aux articles 20, alinéa 3, 39, alinéa 3 et 49, § 2 », sont remplacés par les mots « aux articles 20, 39, 43 et 49, § 2 ».

Art. 54. Les articles 14, 80, § 2, et 90 du même arrêté sont abrogés.

Art. 55. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er mars 1993, à l'exception des articles 19 et 20, 1°, qui produisent leurs effets à partir du 1er janvier 1993.

Art. 56. Le Ministre flamand compétent en matière d'assistance aux personnes est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 3 mars 1993.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,

L. VAN DEN BRANDĒ

Le Ministre flamand chargé des Finances et du Budget, des Etablissements de santé,
de l'Aide sociale et de la Famille,
Mme W. DEMEESTER-DE MEYER

AUTRES ARRETES — ANDERE BESLUITEN

MINISTERE DE LA JUSTICE

Administration des Cultes, Dons, Legs et Fondations

Arrêtés concernant les associations internationales
et les établissements d'utilité publique

Un arrêté royal du 29 juin 1993 :

1° accorde la personnalité civile à l'association internationale *Up with People Europe*, dont le siège est à Bruxelles;

2° approuve les statuts de cette association.

MINISTERIE VAN JUSTITIE

Bestuur der Erediensten, Giften, Legaten en Stichtingen

Besluiten betreffende de internationale verenigingen
en de instellingen van openbaar nut

Bij koninklijk besluit van 29 juni 1993 :

1° wordt rechtspersoonlijkheid verleend aan de internationale vereniging *Up with People Europe*, waarvan de zetel te Brussel gevestigd is;

2° worden de statuten van deze vereniging goedgekeurd.